
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

 

 

 
Edital nº 02 do PROFMAT/UFGD de 12 de Março de 2021 

 
Homologação do resultado final do processo seletivo de 2021 e matrícula 

 

 

 A Coordenadoria de Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede 

Nacional – PROFMAT, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições legais,  resolve: 

 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo do PROFMAT ano 2021, dentro do 

número de vagas, conforme regras do Edital Nº12, Publicado em 16 de Novembro de 

2020, pela Comissão Acadêmica Nacional do PROFMAT. 

Classificação Candidato Pontuação Vínculo 

1º LEONDRES RODRIGUES LEMES 20 Rede Pública 

 

2.  INFORMAR que o candidato selecionado SOMENTE terá sua vaga confirmada após o envio 

dos seguintes documentos:  

a) Documentos pessoais: Cópias da Cédula de identidade, certidão de nascimento ou 

casamento, CPF, título de eleitor com o comprovante da última eleição e, para 

candidatos do sexo masculino, comprovante de quitação com o serviço militar 

obrigatório. 

b) Histórico Escolar (autenticado em cartório);  

c) Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso em caso de não expedição do diploma        

(autenticados em cartório);  

d) Declaração do Diretor da escola da Rede Pública, com firma reconhecida e com data 

anterior máxima de 30 dias, de que se encontra atuando na docência de Matemática na 

Educação Básica; 

e) Requerimento de Matrícula, que será encaminhado ao e-mail informado na inscrição, 

preenchido. 

2.1 Os documentos elencados deverão ser endereçados ao e-mail: profmatufgd@ufgd.edu.br 

entre os dias 30 de março de 2021 e 13 de abril de 2021. A matrícula só estará confirmada a 

partir da devolutiva de confirmação pelo email. 

 

 

 

Profª Dra. Ana Cláudia Machado Mendonça Chagas 

Coordenadora do PROFMAT/FACET/UFGD  

 

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD/Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533, Fone/Fax: (67) 3410-2102, e-mail: profmatufgd@ufgd.edu.br 

mailto:profmatufgd@ufgd.edu.br

